Bbbb 3

c uirtute superat & providentia, ita clementia & bonitate. Namq̄ omnia hæc æterna sunt in Deo, quocirca æterna illius in nobis debet esse laus & confessio. Ergo

*Confitemini Deo deorum, quoniam in seculum misericordia eius. Confitemini domino dominorum, quoniam in seculum misericordia eius.*

Non id proinde dicit, ut deorū numerū esse opinemur, sed ob id, quod qui potentiores sunt in mundo, nescio quid diuinū præ se ferre uideant. In ipsis enim ueneranda quædā potentię plus quā humanę relucet imago, atq̄ id adeo, si potentię coniuncta sit probitas & clementia: alioqui furor est tyrannicus, si princeps exuta probitate quamplurimū potest. Sub hæc Deum deorū illum appellat etiā, quò nulla realia nixi, in ipso solo confidere perdiscamus. Dominū rursus dominorum, ne quem alium præter eum timeamus. Iam quæ res in terris tam ualida erit, quæ mentem sic à terræ crassamento atq̄ ambitione liberam perterrefacere queat? Ille igitur solus, in cuius manu mors est & uita, timeri solet ab his, qui illū super omnia & amant, & uenerantur, Et

*Qui fecit mirabilia magna solus, quoniam &c.*

Mirabilia magna, auxelis est. Stupendissima, inquit, operatus est Deus, atq̄ ea quidem ullo absq̄ extero adminiculo solus.

*Qui fecit cælos in intellectu, quoniam &c.*

Hoc est, non temerè aut inconsultò tam pulchram machinā molitus est cælorum, sed prudentissimè, exquisitaq̄ arte & ingenio. Etenim summa in his potissimum deprehenditur sapientia, uirtus, immortalitas illius.

*Qui firmavit terram super aquas, quoniam &c.*

De fundamento terræ, quod Dei uoluntatem esse magnus asserit Basilius, in quartodecimo dictum est psalmo. Felix tamen, Extendit terrā super aquas, uertit. Alius item, expandit, hoc est, terrā ab aquis denudans, ipsas seorsum in abyssis contra eorum naturam stagnare fecit. Ad illud, opinor, respexit Vates, quod dictum fuit à rerum omniū opifice: Congregentur aquæ quæ sub cælo sunt, in locum unum, & appareat arida. quemadmodum & illud quod sequitur:

*Qui fecit luminaria magna, quoniam &c.*

Quæ istiusmodi fuerint luminaria, actutum aperit.

*Solem in potestatem diei, quoniam &c. Lunam & stellæ in potestatem noctis, quoniam &c.*

Creauit, inquit Moses, Deus duo luminaria magna, luminare maius, & luminare minus. Maius quidem, ut diei præesset negotijs, ipsumq̄ illustraret, & perficeret: minus uerò (ea est luna) ut cum stellis præesset nocti, illamq̄ mutuatis à sole radijs, ut possent, irradiarent. Lunę quippe beneficiū ac stellarū, hi sentiunt inter cæteros, qui noctu loca peragrant inuia & deserta: hi quoq̄ qui nauigant, qui stellarum suffragio, uel potissimū Cynosuræ, uti consuecunt. Vnde, nō iniuria, à rerum effectore est dictū, quod erūt in signa, & tempora, & dies, & annos. quam horum alia omnino est ratio.

*Qui percussit Aegyptum cum primogenitis eorum, quoniam &c. Qui eduxit Israël de medio eorum, quoniam &c. In manu potenti, & brachio excelso, quoniam &c. Qui diuisit mare Rubrum in diuisiones, quoniam &c. Et eduxit Israël per medium eius, quoniam &c. Et excussit Pharaonem & uirtutem eius in mari Rubro, quoniam &c.*

Nota est historia, quā nihilominus in superiorib. psalmis nonnunq̄ fusius, q̄ hic modò sit, tractauimus. Libenter enim à nimia earundē rerū repetitione diuerto. Illud notandū, in brachio excelso, siue extento, inuictā Dei potentiā suo in asserendo populo ab Aegyptijs, ostendī. Rursus ex illo in diuisiones] naçti quidā occasionē, illud quod asserunt Thalmudici, uerū esse arbitrant. Scribūt enim mare in duodecim tunc sectū partes, quò unaquæq̄ tribus suam seorsim ab alijs haberet uiam. Sed id dictū potius uidef ad exprimendā uastissimā aquarū molem illius maris tam latè Dei imperio distracti. Cæterū, excussit Pharaonem & uirtutem eius in mari, clarius ex hebræo sic uertunt nonnulli: Et impulit Pharaonē & exercitū eius in mare Rubrū, ualetq̄ perinde ac si diceret: Ipsum etiā renitentem coëgit

**A** coëgit unā cum exercitu mare ingredi. Tum quidē istud contigisse arbitros, quādo rei miraculo exanimati clamarūt: Fugiamus Israëlē, dñs enim pugnat pro eo. Atq; illo sanē modo, terrifico nimirū & procelloso, suos submersit hostes Deus.

*Qui traduxit populum suum per desertum, quoniam in seculum misericordia eius. Qui percussit reges magnos, quoniam &c. Et occidit reges fortes, quoniam &c. Seon regem Amorrhæorum, quoniam &c. Et Og regem Bassan, quoniam &c. Et dedit terram eorum hereditatem, quoniam &c. Hereditatem Israël seruo suo, quoniam &c.*

Hæc eadem, atq; eodem omnino spiritus ardore, in superiori cecinit psalmo propheta. Traduxit, mīcius uertisset, duxit, seu deduxit, ut uertit Felix. Ceterū rerum spiritualiū ea est uirtus, ut quibusdā propositis, reuocatisq; ad memoriā, sylvam illā ingentē beneficiorū Dei considerandā latentī quadā ratione ac modo, perspicaciorib. proponat ingenijs. Nam quod canit populū illū Dei manu ex undis ereptū, per solitudinemq; circumductū, atq; potentissimis occisis regibus, illorū bona in hæreditatē Israël celsisse, maximā aperire uidetur rimam ad illa omnia, quæ tunc gesta fuere, peruestigāda: quibus sanē cognitis, mirū quā flagret animus tam potentē, copiosumq; in dona, amare benefactorē: qua luce insolita perlustratus, fateri cogit, idcirco admirandas illas in totius generis humani gratiam exhibuisse operationes altissimas, quoniā in seculum misericordia eius: &

*Quia in humilitate nostra memor fuit nostri, quoniam &c. Et redemit nos ab inimicis nostris, quoniam &c. Qui dat escam omni carni, quoniam &c. Confitemini Deo cœli, quoniam &c.*

**B** Confitemini domino dominorū, quod in fine psalmi nostra habet editio, non est in hebræo, sed illud solūmodo, ut uertit Felix: Celebrate Deum cœlorū, quoniam in æternum misericordia eius. Vide igitur quam ob rem mota Dei clementia, tam largum gratiarum sinum in istuc genus nostrum cum olim effudit, tum impræsentiarū copiosiori quoq; effundit additamento. Quia, inquit, memor fuit nostri, & id sanē in afflictione, deiectioneq; & miseria. Sic hoc loco uox humilitatis interpretanda est, ne cum illam uirtutem esse somnies, somnies & illud, propterea nostri misertum esse numen, quod illa præditi fuerimus uirtute, atque hoc modo gratia amplius non sit gratia, sed merces: ut nōnullos de Christi matre interpretari uideo, quæ cum suam exploratissimam haberet deiectionem, despectamq; si cum Dei magnitudine conferas, naturam, illud candidissima protulit fide: Quia respexit humilitatem ancillæ suæ. qui sanē sensus ex his quæ sequuntur, deprehendi potest. Et redemit, inquit, nos ab inimicis nostris: regibus nimirum illis fortissimis, qui dæmonum, atq; adeo seditionum, rixarumq; autorum imaginem adumbrarunt. Verum illud consolatorium in fine additur, quod noster Deus is sit, qui perpetua suæ benignitatis serie quæcunq; in terris, quæ spirabilem saltem uiuunt uitam, alit, pascitq; continet. Vniuersæ, inquit, carni cibum suppeditat. Res certè uel sola, quæ nostram ualida sit emortuam suscitare fidem. Quis talem non amaret dominum? Quis similem unquam expertus est benefactorem? Itaque, confitemini Deo cœli, qui pulcherrimam hanc orbis regionem, cœlorumq; elegantissimam fabrefecit machinam, quoniam in æternum misericordia eius. Siquidem ab illo dimanarunt fonte, manantq; quotidie inexhausti gratiarum riuī, quibus obrutæ electorum animæ insaniunt propemodū in Deo, uiuuntq; in illo magis quā in se: cuius amore percitæ, atque in silentissima illa perpaucis cognita diuini amoris caligine immersæ, sopore profundissimo in sponsi amplexu, ubi sedes est amoris, atque ecstasis, emoriuntur. Cui laus sit æterna. Amen.

## PSALMVS CXXXVII.

*Vper flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur tui Sion.*

In hoc psalmo Vates futuri excidij Hierosolymorū, atq; exilij illius famosi Iudeorū apud Babylonios sub Ioachim rege prædicat calamitates. Nāq; rex ipse cū peccasset, diuina statim destitutus fuit ope: quocirca à Nabuchodonosor captus, unā cum primarijs urbis hominib. & sacerdotib.

Bbbb 4

c abductus est captiuus, nihilq; relictum est in ciuitate, ut sacra refert historia, ex-  
 ptis pauperibus, qui tamen & ipsi non adeo multo post sub Sedechia rege, cate-  
 ros sequuti sunt. Obtruncatis porro filijs regis, atq; effosis ipsius oculis, incen-  
 soq; templo, ac dirutis urbis mœnijs, luctuosa facta sunt omnia, & mœsta. Om-  
 nem, inquit, domum combussit igni, & muros Hierusalem in circuitu destruxit  
 omnis exercitus Chaldæorum. Reliquam autem partem populi quæ remanserat  
 in ciuitate, & profugos qui transfugerant ad regem Babylonis, & reliquum uul-  
 gus transtulit Nabuzardan princeps militiæ, & de pauperibus terræ reliquit ui-  
 nitores & agricolas. Atq; hoc fanè modo superbissima cecidit Hierosolyma. Vn-  
 de non immeritò miserabilem illius flens casum Hieremias, sic queritur: Facta  
 est quasi uidua domina gentium. Sederunt in terra, conticuerunt senes. Filix Sion  
 consperferunt cinere capita sua, accincti sunt cilicijs: abiecerunt in terram capita  
 sua uirgines Hierusalem. Quid illud? Plauserunt super te manibus omnes trans-  
 euntes per uiam. Sibilaerunt, & mouerunt capita sua super filiam Hierusalem.  
 Hæccine est urbs, dicentes, perfecti decoris, gaudium uniuersæ terræ? Quid flebi-  
 lius unquam auditum fuit? In Babylone igitur captiuus populus Dei, miseran-  
 dumq; in modum à uictore hoste habitus, suas quotidie lamentabatur grumnas,  
 atq; adeo id maximè, quòd derisus à barbaris rogabatur, ut illa caneret carmina  
 etiam in Babylone, quæ Hierosolymis canere consueuerat. Hisce quidè lamenta-  
 tionibus & querimonijs totus is scetet psalmus. Ex uulgo porro homines ob pro-  
 priam solummodo angebantur calamitatem, neq; ultra aliud. At qui altiori præ-  
 diti erant mente, ut primates & sacerdotes, non tam ipsas horrebant catenas &  
 carceres, quàm Dei religionis interitum. Exciso quippe templo, atq; urbe diruta,  
 timebant ne & ipsa simul cum parietibus collaberetur religio, toleranter alioqui  
 laturi exilium, & si quid acerbius obtrussissent uictores. Ad ripas itaq; fluminum  
 Babylonis sedentes desolati, sic suas exponebant querimonias. Super flumina  
 Babylonis illic sedimus, & fleuimus dum recordaremur tui Sion. Multis irrigari  
 fluminibus Babylonem tradunt autores, quorū notissima sunt Tigris & Euphra-  
 tes, qui mediam ipsam interfecans ciuitatem iucundissimo præterlabitur aspe-  
 ctu, commodaq; non mediocria affert loci incolis. Puto captiuos sua potissimum  
 domicilia in ripis illis fluminum solitarijs habuisse, ibiq; dato paululum respiran-  
 di ocio ab hostibus, frequenti cœtu ad memoriam desolatæ patriæ mutuis suspi-  
 rasse questibus, simulq; infelicissimum templi excidium defleuisse: quibus ita af-  
 flictijs, nihilq; aliud admittentibus præterquã lachrymas & dolorem, insultare so-  
 liti erant prætereuntes hoc modo: Agitedum, & Chaldæos quoq; rudes & indo-  
 ctos, uestris illis quæ in templo magnifico Hierosolymis canere consueueratis,  
 oblectate carminibus. Illi contra, lætitiæ cantus in tam graui mœrore se haudqua-  
 quam proferre posse respondebant. His, inquit, tam inhumano ac fero iacta-  
 tis in nos animo, in ripis illis sedimus, fleuimusq; cum dulcissimæ recordaremur  
 patriæ: atq; proinde

*In salicibus in medio eius suspendimus organa nostra.*

Citharas legunt alij. Solet id genus arboris, quippe quod humidis delectatur  
 locis, amnes proximè, atq; per ripas fluminum sparsim emergere. Caterum siue  
 organa, siue citharas, quod magis quadrat ex hebræo, legas, nihil aliud sibi uo-  
 lunt hæc uerba, quàm illos omnino ab omni animi uoluptate cessasse. Quòd se-  
 cum enim attulerint citharas, aut organa, durum id dictu uidetur, in strage potis-  
 simum illa omniū seuisima, & direptione. Quare nonnulli uocem illam, qua nos  
 legimus organa, à uerbo quod Hebræis est ululo, deriuari opinantur, uoluntq;  
 hunc esse sensum: Cum inter hostes ulularem, ipsi insultantes incitabant nos  
 ad cantum. Ideo infertur:

*Quia illic interrogauerunt nos qui captiuos duxerunt nos, uerba cantionum: & qui abduxerunt nos, hymnum cantate nobis de canticis Sion. Nos uerò contra: Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena?*

Quasi

**A** Quasi dicerent: Scilicet nobis uolupte est domini laudes in ea terra concinere, quæ statuas, deosq; nihili pro uero colit Deo. Qui abduxerunt nos, non est in hæbræo, sed sic ferè uertunt: Ibi postulauerunt nos, qui nos ceperant, uerba cantici, & suspenderamus lætitiã, canite nobis de canticis Sion. Tota illa erat ironia, à cuius dente, tanquã ab acutissimo transuerberati gladio, sic respondebant: Quo animo carmina Deo tantummodo nostro debita cantabimus in terra hostili & peregrina? Id minimè quidem licet. Proinde

*Si oblitus fuero tui Hierusalem, oblivioni detur dextera mea.*

Illi qui uolunt Iudæos instrumenta musica secum in exiliõ tulisse, sic uersum interpretantur: Sux artis immemor mea fiat dextera, nunquamue tangat citharã, si tui immemor fuero exterminij, ô Hierusalem. Alij uero sic: Non possum obliuisci Hierusalem: quod si eius obliuisci possem, tum arriperet dextera mea citharã, & exerceret artem suam. Cui & quadrat quod sequitur:

*Adhæreat lingua faucibus meis si non meminero tui, si non proposuero Hierusalem in principio lætitiæ meæ.*

Hoc est, mutus siam potius, quã in terra aliena canere audeam canticum domini. Verum litera Paraphrastæ mihi uisa est lucidiorem expressisse sensum. Ita ille: Si unquam oblitus fuero tui Hierusalem, & dextera mea officij sui oblita citharam pulsauerit in gratiam alterius quã unius Dei mei, opto ut sic hæreat lingua mea, ne possim loqui: imò & palato meo affigatur, si non quoad uixero, memor fuero tui, & si nõ proposuero laudes ipsius Hierusalẽ summo gaudio, quod unquã contingere poterit mihi. Felix tamen ultimam uersus particulam sic reddi: Si non extulero Hierusalem super caput lætitiæ meæ. quorum uerborum is uidetur sensus: Nulla potest lætitiæ occasio accidere, quin illam statim excludat memoria excidij meæ patriæ, atq; subinde mœrorem pro oblato gaudio ingerat.

**B** Atqui rursus ne nostram omnino uideamur contemnere æditionem, is suus sit sensus: Si tuæ aliquando oblitus fuero ruinæ Hierusalem, tum omne pereat auxiliium, non sit mihi unquam Deus præsidio, sed mei penitus obliuiscatur (dextera enim pro salute poni in scripturis solet interdum) irruceamq; omnino: & si te, ô Hierusalem, tuamq; sortem non ante initium cuiuscunq; mei prætulero gaudij, obmutescam. Id est, charior mihi erit luctus pro te assumptus, quã quiduis lætitiæ, quam in Babylone unquam sperare possem. Interim uero

*Memento domine filiorum Edom in die Hierusalem, qui dicunt, exinanite exinanite usq; ad fundamentum in ea.*

Eius, tum ex græco, tum ex hæbræo uerti debuerat, polletq; perinde atq; euerite, excinditeq; eam à fundamentis. Vox erat Edomitarum, siue Idumæorum, descendantium quidem ab Edom, nempe Esau fratre Iacob, idcirco eiusdem sanguinis cum Israëlitis: quibus cum dolere debuisset fratrum casus, ex ipso magis incruduerant: tanta est uis interdum liuoris atq; odij. Nam cum urbem, fratrumq; bona cernerent à Chaldæis diripi, non solum opem non attulere, uerum etiam fraternitatis obliti, hostes, quò illa funditus euerterent, incitauerunt. Putas ne deesse nunc fratres, qui fratrum interitum sitiunt, proindeq; Chaldæos, alioqui per se incitatos, atq; in Dei amicos contumeliosos instigent? Da mihi hominem modò in ruinam aliquam coniectum, Deus bone, hinc atq; hinc, uel ab ipsis proprijs illius ædibus cernes Chaldæos ebullire, qui malum inferant, qui prouocent, qui irritatos crabrones irritent. Rident postea, tanquam rem mirum in modum Deo gratam obtulissent. Ab aris ne? à sacris ne focus? à fanis tandem ipsis istiusmodi sperare debuit probitas insaniam? Verum domine simulac homines obliuiosi sunt, memor esto tu filiorum Edom, qui nostram maiorem ad miseriam Chaldæos prouocant, dicentes: Excindite, euellite radicitus, exinanite, urgite interim, suffocate, uitam, nedum existimationem, adimite: sic uictores erimus. Ad hunc igitur modum Idumæis, pessimis scilicet fratribus, atque ipsis Babylonijs uicissitudinem imprecatur captius populus, rogatq; ut illis par pari referatur, retalie-

**C** turq; ut meriti sunt: his quidem, quoniam hostes crudelissimos ad urbis euerfionem incitabant: illis uero, quoniam ulla absq; cōmiseratione euerterant. Ceterum diem Hierusalem, diem illum extremum excidij uocat propheta. Siquidem frequenter in scripturis dies pro fatali, ut sic loquar, cuiusq; hora sumi solet. Acerbissimus sanè omniū is est dolor, cum nostris in calamitatibus nostri ipsi rident domestici, atq; de malis nobis illatis, qui impulsores fuere, triumphant. Belluinā quidem omnem superat immanitatem istiusmodi fratrum sœuitia & plausus. Et tamen hisce bellissimis adornati facibus & lampadibus, sponsi aduentū securissimi omnium opperimur, putamusq;, quemadmodum mundo (quanquam nec mundo quidem) ita Deo imposturam fieri posse. Iudicium certè id est Dei, hoc timendum magis, quò à plerisq; minus animaduertitur, aut, quod magis dolendum est, animaduersum contemnitur, adeò alter alterius calamitates sitimus miseri, atq; audivissimè, ut alij solent obsonia, pergustamus. Fusius hæc quam putaram scripsi: querelæ enim quæ passim ab his, qui istiusmodi obnoxij sunt naufragio, audiuntur, me ad hæc cōmemoranda citra propositū adegit. Ego quidem in istiusmodi tragœdiarū genere, neq; Iudæi, neq; Edomitæ, neq; Babylonij personam induo: tantum quod suggerit spiritus ad edificatiōnē scribo. Ut alij afficiantur, non multum moror: mihi sat fuit admonuisse. Tu uero

*Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionē tuam, quam retribuisti nobis. Beatus qui tenebit, & allidet paruulos tuos ad petram.*

Inuehitur in Babylonem ad hunc ferè modum: O misera Babylon, ô infelix, ô desolata (prædictio hæc est futuri) ô improuida, quæ nunc tam insolenter ob nostra exultas incōmoda: te fortior, beatorq; ueniet, qui tibi reddet pro hisce omnibus talionem, suppliciumq; de te sumet inexorabiliter. Fortunatus, inquā, superueniet de improviso hostis, qui te apprehendet, stricimq; connodabit (infelix) ac teneros liberos tuis ab uberibus abstractos durissimis allidet saxis. De Babylonis exterminio sic uaticinatur Esaias: Omnis qui inuentus fuerit occidetur, & omnis qui superuenerit cadet gladio. Infantes eorum allident in oculis eorum, diripientur domus eorum, & uxores eorum uiolabuntur. Et ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non quærant, nec aurum uelint: sed sagittis paruulos interficient, & lactantibus ubera non miserebuntur. Vide rursus quid in Abdia uate sceleratis cōminetur Idumæis Deus. Propter interfectionem & propter iniquitatem in fratrem tuum Iacob, opperiet te confusio, & peribis in æternum, in die cum stares aduersus eum, quando capiebant alieni exercitum eius, & extranei ingrediebantur portas eius, & super Hierusalem mittebant sortem. Tu quoque eras quasi unus ex eis. Cogita, mi lector, seuerissimam Dei esse retributionē in eos, qui alienam excitare consuecunt iracundiam contra illos, quorum uirtutibus inuidet ac fortunis. Cohorresco (fateor) cum hæc mihi in mentem ueniūt, uereorq; interdū, ne eadem tandem detur ab irritato Deo, aut Phrygibus, aut Aphris, desequendi in res nostras ac filios potestas, quæ olim Parthis data est & Medis in Babylonios. Totus, inquā, exanimor, cum certissimū atq; adeò seuerū illud Dei iudiciū uerso animo. Sicut, inquit, fecisti, fiet tibi: retributionē tuam conuertam in caput tuum. Audio, ô domine, & contremisco. Verum tu, qui ipsa met es pietas, retribue seruo tuo. Id non deprecor, non detracto, sed uiuifica me secundum uerbum tuum. Cui imperium sit, atque ultio in contumaces, in secula seculorum. Amen.

PSAL. David CXXXVIII.

*Confitebor tibi domine in toto corde meo, quoniā audisti omnia uerba oris mei: in conspectu angelorum psallam tibi.*

Non potest sanctissima Vatis anima non continenter Dei nomen laudibus efferre, atq; omnib. fermè psalmis suum erga Dei religionē zelū ac studiū attexere. Quocirca multos hac de re composuit psalmos, eiusdē nimirū argumenti, ac in Deum fidei, ut in hoc uidere licet, mellifluo sanè & suauī. Quid

**A** Quid non in se habet suauitatis Dei laus? Putant quidam Vatem odam hanc cecidisse, cum interfecto Absalon, Deum templum ingressus adoraret, illique ob restitutum regnum gratias ageret. Verum incertum id omnino: illud autem certissimum, laudes hinc Dei celebrari. Ait itaque: Confitebor tibi domine in toto corde meo, quoniam audisti uerba omnia oris mei: in conspectu angelorum psallam tibi. Hucusque Hebraeis unus est uersus, expuncta nihilominus particula, quoniam audisti omnia uerba oris mei, quae insititia uideat. Sic Felix: Celebrabo te in toto corde meo in conspectu deorum, seu iudicum, ut habet Chaldeus. Siue igitur angelorum, siue deorum, siue iudicum legas, seniores populi si intellexeris, non errabis. Illiusmodi quippe appellationibus uocari soliti erant sapientiores, quique potestate aliqua digniori caeteris praestarent. & est ac si dixisset: Te laudabo, o domine, tibi que, quaecumque in me insunt bona, accepta feram: & id sane toto animi affectu, non simulate aut dolose, atque in frequenti populi corona, ubi de more seniores atque optimates conuenire consueverunt, te dignis celebrabo canticis. Ad haec,

*Adorabo ad templum sanctum tuum, & confitebor nomini tuo super misericordia tua & ueritate tua, quoniam magnificasti super omne nomen sanctum tuum.*

Si transtulisset, super omnia nomen sanctum tuum, tota ferè extremae huius partis ablata esset ambiguitas. quanquam nec sic omnino quidem: namque Hebraeis additur in fine, eloquium tuum. Sic Felix: Super omne nomen tuum, eloquium tuum. ut sit hyperbole, ualeatque perinde ac, super omne eloquium tuum nomen tuum. & est sensus: Ego in templo, ubi tua peculiariter inhabitat sanctitas, ubique mundissimae tuae religionis celebrantur ritus, te adorabo, tuumque nomen, ob tuam erga nos misericordiam, ac qua in seruandis promissis constantissimus es, fidem praedicabo. Et illud sane serio: si quidem multo plura, quam tu uerbis promiseras, tuum nobis praestitit nomen, nomen nimirum sanctissimum, atque laude quamlibet immensa superius. Quod si tamè simpliciter absque hyperbole ordinanda est litera, sic ex eodem fonte, unde hausit Felix, traducunt nonnulli: Nam extulisti super omnia nomen tuum & eloquium tuum. Verum prior sensus uidetur esse germanior.

*In quacumque die inuocauero te, exaudi me, multiplicabis in anima mea uirtutem.*

Per tempus praeteritum uertit Felix, atque adeo caeteri ferme ex hebreo, hoc modo: In die quo inuocaui, exaudisti me, roborasti me, atque animae meae adiuces uirtutem. Sed in idem recidit tum sensus, tum litera, nempe Deum inuocatum nostrae praestito adesse imbecillitati. Mirum quam iucundè nostro Deus oblectet in precationibus & studio & sedulitate: uult enim suo à figmento queri, rogari, diligi, tandemque ab anima in orationibus feruida inueniri: quo postea inuento, profundissimo illa tunc fruatur silentio ac pace. In Deo quippe longo quaesito labore conquiescens, nihil aliud praeter Deum uel sentit, uel se sentire intelligit. Hincque fidei robore, quam hinc uirtutem auctam, multiplicatamque appellari duco, nixa, in illud quod sequitur, ut uerissimè, ita confidentissimè prorumpit:

*Confiteantur tibi domine omnes reges terra, quia audierunt omnia uerba oris tui. Et cantent in uis domini, quoniam magna est gloria domini. Quoniam excelsus dominus, & humilia respicit, & alta à longè cognoscit.*

Melius doctorum iudicio haec uerba per futurum uertisset interpretes, confitebuntur, audient, cantabunt: ut esset sensus: Reges terrae omnes te laudabunt, & te dominum esse fatebuntur, simul ut nouerint te, quaecumque pollicitus fueras, re praestitisse. Indeque in uis domini, id est, ob res illius gestas admirandas, in quibus Dei undequaque relucet sapientia, cantabunt, & dicent: Quoniam magna est gloria domini, qui tamen si sublimis sit atque excelsus, quippe qui in caelis residet, ima haec nostra tamen respicit: neque illius fallunt oculos, si quae tumida sunt, licet à nobis remotus, longèque positus esse uideatur. Nonnulli uertunt, humilem, seu depressum, ad hunc modum: Quoniam excelsus dominus, & humilem uidet, & sublimis à longè facit cognoscere, nempe iudicia sua equissima esse, dum humiles in altum euehit, contraque tumidos atque arrogantes denegit. Istiusmodi sane uicissitudinum ra-

lectatus, mites cominus, ut sic dicam, respicere uidetur: elatos uerò eminus, atq; uti res solent neglectæ, procul. Quare

*Si ambulauero in medio tribulationis, uiuificabis me: Et super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam, & saluum me fecit dextera tua.*

Illud non segniter expendendum, omnes reges, in superiori uersu, pro uicinioribus regibus sumi oportere, qui David nouerāt, quicq; audierant promissum illi regnum à Deo fuisse. Quapropter perspectis uis domini, consilijs scilicet atque actionibus in David fauorem exhibitis, illi gratias egerunt. Namq; uia domini, per quas ad illius peruenitur cognitionem atq; amorem, sunt illius operationes, consilia, prouidentia, in rebusq; administrandis ratio, ordo, decretumq; illud amoris æternum, quo condita omnia tanquam fræno, suo in officio, naturaliq; uigore cōtinere solitus est. Sancta hac itaq; armatus persuasione Vates, clamabat: Si mihi etiam per medios ipsos angustiarum forcipes eundum fuerit, tu uitam meam tutaberis. O ardentem Vatis fiduciam. Mirarer equidem si sic de se, ut solent nostri, testatus esset: Occumbam subito, neque erit qui manum periclitanti porrigat. Vitam, inquit, meam tu reparabis, frænabisq; si quid in me turpissimū istī malorum inuentores moliti fuerint: & sic tua me seruabit dextera, non mea, quæ imbecillis est ac pauida: non amicorum, quæ fallax & uana: non principum, quæ superba est, ac grauis: non tandem pastorum ipsorum ac magistratuū, quoniam de more quæ sua sunt quærunt, non quæ gregum, non quæ filiorum, non quæ Dei. Ergo

*Dominus retribuet pro me, domine misericordia tua in seculum, & opera manuum tuarum ne despicias.*

Dominus perficiet pro me, uertunt ex hebreo: hoc est, si quid in me debile fuerit & infirmum, supplebit dominus. Quanquam Retribuet uerbum, si ad mortaliū referas ignauia atq; egestatem, suum habet leporem, ualetq; perinde, quasi id diceret: Egentiorem me profus esse fateor, quam ut quæ digna tanto sint domino rependere ualeam. Ideo is qui dedit, datori quoque ipse retribuet. hoc est, Deus quemadmodum in dona effusissimus fuit erogator, ita meam ipse in referendo gratiam suppleat indigentiam, parcatq; ac pro accepto habeat, si quid minus datum fuerit, atq; ita causam, quam obrem id agere debeat Deus, subinfert, & est mutatio personæ, conuersioq; ad Deum ualde ardens. Domine, inquit, misericordia tua æterna est: quare cœpta manuum tuarum opera in me tutando ne intermittas, sed, ut cœpisti, ad finem usq; perfice. Cui honos sit ac benedictio in secula seculorum. Amen.

PSAL. David CXXXIX. Vincenti.

*Domine probasti me, & cognouisti me. Tu cognouisti sessionem meam, & resurrectionem meam. Intellexisti cogitationes meas de longè.*

Difficillimus is omnium est psalmus, in quo exponendo, ut in multis alijs accidit, si nostræ duntaxat æditionis litera expositores uti uoluerint, quod nonnullos obseruare uideo, hi nihil aliud assequi posse mihi uidentur, quam sudando nihil omnino agere. Qui uerò hebræa tantummodo, simplicioris hi fidei hominibus, quorum saluti consulere debent eruditiores, satis minimè fecisse iudicabuntur. Verum utranq; rationabili (ut sic dicam) harmonia cōmiscere uelle, id operis est plusquam Herculei, atq; hominis infiniti propè ocij & laboris. Et tamen ea uidetur ratio & uia, quam nos sequi debeamus, quò utrunq; uitemus scopolulum. An uerò hæctenus, quod optabamus, quodq; ab amicis expectari non insciji eramus, simus assecuti, aliorum sit iudicium. Id solum profiteri de me possum, in hoc meo labore prodesse uoluisse, non officere. Fateor & illud, me supra uires mihi ascuiisse prouinciam: non defuisse tamē studium, atq; in illum, qui intellectum dat paruulis, tum fidem, tum illius captandi fauorem desiderium. Quid, oro, quod summam non saperet doctrinæ spiritus sinceritatem, à monacho abiecto, indocto, addo & exagitato, subindeq; ab omni discendi literas cōmodo remorato,

**A** morato, expectari potuit? Ego ne à libris, doctorūq; hominum congressu ac solatio longè semotus, rem tantam, in qua primi iam olim Ecclesię proceres maximo defudarunt ingenio, atq; dicendi copia, aggressus? Stultus ne fuerim, an audax nimium, non dico. Illud interim nō diffiteor, quod mihi ingentē afferre solet animi consolationē, me meis in scriptis & mentem, & ingenium, & quicquid demū sum, Dei filio, cuius honorem illustrari sanequā cupio, consecrasse. Vt igitur res ceteræ defuerint, id mihi ne utiquam defuit. Quare illius ductu, ut hætenus tantquam à vasto pelago peruentum est, ita quod restat cursus absoluendum erit. Atqui, ut dicere incœperamus, permulta sunt in hoc psalmo obscura & difficilia, quæ tametsi ingenium, quò intelligi possint, perspicax requirere uidentur, animum nihilominus in primis expetūt purgatū & candidū. Ingenia quidem quantumlibet acuta & docta, si nulla est cordis puritas, ac succus spiritus, uanissima pro ueris amplecti consuecūt. Diuina, atq; adeo æterna hęc celebratur prouidentia, & in omnibus, quæ Deus ipse condidit, & præsentia, & bonitas: atq; ita suum exprimit affectum Vates, dicens: Dñe probasti me, & cognouisti me. Tu cognouisti sessionē meā, & resurrectionē meā. Intellexisti cogitationes meas de longè. Quidam sic uertūt: Cognouisti cogitationē meam longè antè: hoc est, longè antequā incidat in animū meū, tu meā nouisti cogitationē. Dñe, inquit, quid miser cæcusq; omnino de me sollicitus sum? id enim nō me clam est, te nequaquā solū generali res cunctas perpendere moderariq; ratione, uerum etiā seorsim me, meaq; opera, uerba conceptusq; animi, atq; ipsas penitus latentes cogitationes, longè antea q̄ in mentē ueniant, exploras, rimarisq;: quin & ipsa mea quoq; sessio atq; ambulatio, priusquā ego aliquid essem, nota tibi erant. Nulli dubiū, sessionē hęc, & resurrectionē, seu, ut uertunt, sedere meum, & resurgere meum, idem præ se ferre ac, quæ sim cogitaturus, quæ uie consilia ad agendum cessandumq; agitaturus, tu probè nosti. Vnde statim quasi se ipse exponens, addidit:

**B** *Semitam meam & funiculum meum inuestigasti, & omnes uias meas prauidisti.*

Hoc est, ades & uides omnes operationes meas. Parum secus ex hebræo uertunt: Semitā meā & accubitū meum circumdedisti, & cunctas uias meas explorasti. Vnde nullam hęc fieri mentionē de funiculo conspicis, sed uno omnes consensu uertunt ex hebræo, accubitum. & erit sensus: Si quopiam mihi iter facere contigerit, aut cubitum noctu ire libuerit, tu circū me es semper: atq; ita studia omnia mea & actiones, compertissima tibi sunt. Quid tam reconditū unquā fuit, quod tuum uigilem latere potuerit oculum? Omnia uides, omnia imples, omnia contineres, permeas, animas, perscrutaris.

*Quia non est sermo in lingua mea, ecce domine tu cognouisti.*

Non ultra procedit uersus Hebræis. Felix sic: Quoniā non est sermo in lingua mea, ecce domine tu cognouisti totum ipsum, hoc est, ut se ipse interpretat, nondum fuit sermo in lingua mea, & tu domine cognouisti ipsum. Totum ipsum, ut uides, necessariò ferè ab Hebræis positum, ab interprete omissum est. Ne uerbum, inquit Vates, ullum est in lingua mea, quod ecce tu (res mira) non prænoueris. Quare

*Omnia nouissima & antiqua tu formasti me, & posuisti super me manum tuam.*

Necessè est literam in hoc psalmo potissimū, intercidere nonnunq; ab æditio neq; nostra paululū, ut iam præfati sumus, dissentire, ne si illā, prout nos legimus, interpretari coner, aut nodum in scirpo quærere uidear, aut ea somniare, quibus offensus spiritus, meas has satis per se frigidas & ieiunas, conspuat merito lubricationes. Sic uertunt: A tergo & à facie tu formasti me: id est, undiq; finxisti me, ideo mirum minimè esse debet, si nihil te latet tuo in figmento. Siquidem posuisti super me manum tuam, qua operante, certa mihi impressa est forma. Quòd me ex informi illo parentum meorum semine compegeris, corq; in primis, sedem utiq; animæ addideris, formauerisq; & carnem, & ossa, & neruos, & corpus tandem id totum sensibus, infinitisq; propemodum distinctum membris effigia

Cccc

c ueris, altior res est, quàm ut ab humano comprehendi queat ingenio. Quocirca exclamare libeat,

*Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, & non potero ad eam.*

Tam, inquit, excelsa atq; admiranda est horum cognitio, ac supra me posita, ut nullo ea modo assequi possim cogitatione: captum nimirum omnem superat humanum. Sed multo magis id uideret, si de animarum creatione tantilla saltem subiret cogitatio. Cæterum confortata est, clarius ex hebræo reddunt, exaltata est. Excedit, inquit, intellectum humanum. Itaq;

*Quò ibo à spiritu tuo? & quò à facie tua fugiam? Si ascendero in cælum tu illic es, si descendero in infernum ades. Si sumpsero pennas meas diluculo, & habitauero in extremis maris. Etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua.*

Deum ubiq; presentem esse memorat. Infernum pro sepulchro, quod aliàs annotauimus, ponit Vates, seu pro abditissimis terrarum locis. Pennas meas diluculo, uertunt alas auroræ: alludit enim ad celerem solis cursum, quo ab oriente ad occidentem uelocissimè transcurrit. namq; extrema maris, pro occidente posuit, idcirco quòd sol nostrum relinquens hemisphærium, in mare se mergere appareat. Sed & illud, à spiritu tuo, ad morem respexisse hominum naturalem uidetur, quorum anhelitum cum ualde proximi sunt sentimus. Ait igitur: Cum totus, ô domine, ubiq; sis, atq; omnia, etiã anteaq; sint, intuearis, quò hinc abire potero, quòd tuum non sentiam afflatum: fugiam ne? quò obsecro? quò, ut à tuo me subtraham aspectu, diuertam? certè si ascendero in cælum, tua propria ibi est sedes: si in penetralia quoq; terræ descendero, & illic te offendam. Porro si ea mihi contingat uelocitas, ut assumptis alis cursum solis, imò ipsos solis radios, qui ab oriente ad extremum subito micant occidentem, anteuertam, neq; sic tuam uitare potero presentiam: si quidem quocumq; ferar, sub tua ero potestate, ac, ne ultra progrediar, tua me retinebit dextera, sustentabitq; uel inuitum. Rursus aliam excogitauim imprudens fugæ rationem,

*Et dixi, forsitan tenebræ conculcabunt me, & nox illuminatio mea in delicijs meis.*

Vide an conculcabunt, pro occultabunt, uerterit interpretes. Sic Felix: Tenebræ operient me. Cæterum quid sibi uelit, & nox illuminatio mea in delicijs meis, non satis exploratum habeo. Sic quidam uertit: Et nox quasi lux circa me erit. Id dicere uoluit Vates, noctem ac tenebras rem eandem in Deo esse, quam diem ac lucem. Proinde statim intulit:

*Quia tenebræ non obscurabuntur à te, & nox sicut dies illuminabitur. Sicut tenebræ eius, ita & lumen eius.*

Si igitur mecum ita ratiocinatus fuero, Fortassis occultabunt me tenebræ: quid aio demens? En nox, en tenebræ, non magis me tua à notitia celare poterunt, qm meridiana ipsa lux. Siquidem tenebræ quantumuis densæ, nunq; rem aliquam ita obscurare poterunt, quin tibi omnino nota sit: noxq; ipsa tantum tibi dat lucis, quantum dies. Etenim res eadem prorsus apud te sunt, & atræ tenebræ, & lux ipsa fulgentissima. Neq; propterea mirum id esse debet,

*Quia tu possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris meæ.*

Renes, ut aliquando agere consuevit, pro occultis uolentissimisq; cordis affectibus. & cogitationibus accipit Vates. quanquam & pro generationis exordio, quod in renibus potissimum esse asserunt, sumi potest. Cæterum, suscepisti, ex hebræo reddunt, operuisti: & est uox illis quæ perinde sonat, quasi tabernaculo contexitisti. Intelligit enim de corpore, quod animam contegit. Felix uero interpretatur, orditus es. Paraph. item: Non mirum si nihil te latet mei, cum secretissimas corporis mei partes ipse possideas, & compegeris me incredibili artificio in abditissima parte uentris genitricis meæ. Quòd porro deus hominem ex matris utero suscipiat, nasci q; faciat, atq; per ætates alat, exploratiores res est, quàm ut multis describatur. Sed nequaquam ea est nunc Vatis intentio: uerum illa, quo ostendat nihil tam abditum in rebus conditis posse esse, quod diuinos fallere queat oculos.

Idcirco

**A** Idcirco fassus est Deū intima cordiū secreta, affectusq; alioqui imperscrutabiles possidere: quod uehementius est, q̄ si cognitionis uocē dūtaxat usus esset. additq;

*Confitebor tibi quoniam terribiliter magnificatus es, mirabilia opera tua, & anima mea cognoscebat nimis.*

Hoc est, supra naturā per fidem cognoscebat. Hic Dauid uastum pelagus, atq; im-  
mensum diuinę sapientię potentięq; & administrationis profundū intuitus, ocu-  
lorū penē uertigine affectus est: quare cum timore atq; admiratione ad seipsum  
reuersus exclamauit, dicens: Gratias tibi agam (sic uerbum Confitebor, interpre-  
tandum est) quod non solum à te formatus sum, sed etiam terribiliter, hoc est, tre-  
mendis modis, rationeq; captum omnem mortalium excedente, formatus sum,  
nanq; magnificatus es, Hebræis est, formatus sum. Quocirca immensa omnino  
sunt ac stupenda opera tua: quod sanē mens mea naturaliter in tam sublimium  
rerum contemplatione cæcutiens, fatetur, cognoscitq; nimis, uehementer nimi-  
rum, ac cum stupore,

*Non est occultatum os meum à te, quod fecisti in occulto, et substantia mea in inferioribus terræ.*

Propheta in stupendę formationis humani corporis admiratione perseverās,  
plusculū in ea prædicāda immorāt. Seu os, seu corpus, seu uirtutē illā quæ osib.  
ferē inest, legas, optima est lectio: & erit sensus, nullū esse os quantūlibet paruū  
in tam abdita corporis parte, quod deum lateat. Sub hæc, per inferiora terræ, ma-  
ternum intelligit uterum. Iam & illud notandum, uocem illam, quam nostra ha-  
bet æditio, substantia, nonnullis esse in principio uersus, hoc modo: Non est à te  
occultata substantia corporis mei, quando formatus sum in abscondito, & uarijs  
distinctus membris in inferioribus terræ. quę quidem ultima particula æquē He-  
bræis est, atq; si diceres, ut interpretatur Fel. phrygiatis formatus sum imaginibus:  
uocatq; opus phrygionum texturam illam mirabilem in corpore humano,  
**B** ossium, neruorum, arteriarum, uertebraū, spinæq; illius tam musicē fabrefactæ,  
quæ à collo ad os usq; sacrum mirabili protendit̄ artificio. Quare sic Paraph. Ve-  
luti tapetum è neruis & uenis contextus sum in utero matris, loco magis abdito,  
quàm ullum est antrum terræ. Atq; hīc uides quo sensu Campensis accipiat uer-  
ba illa, in inferioribus terræ. Et certē

*Imperfectum meum uiderunt oculi tui, & in libro tuo omnes scribentur: dies formabuntur, & nemo in eis.*

Quia obscurissima est pars ultima huius uersus, ideo mollius reddi poterat ex  
hebræo, ad hunc modum: Informem meū uiderunt oculi tui, & in libro tuo omnia  
scripta erant, quæ per dies formata sunt, cum adhuc nullum eorum extaret. Vo-  
cat imperfectum suum, siue informe, embryonem, massam nimirum illam confu-  
sam conceptus in utero: quæ tamen successiue per dies effigianda, in membraq;  
distinguenta, iam nota erat Deo, quippe qui artus illos omnes in tempore for-  
mandos, tanq; in libro scriptos perspiceret, cum nihilominus ne unus quidem ex  
illis extaret. Antea quidem quàm formam acciperent, iam formata erant in Dei  
mente. Sic Paraph. Veluti in libro apud te descriptam habes omnium membro-  
rum rationem: quæ etsi non nisi multis diebus in iustam magnitudinem excre-  
re possint, apud te tamen, ô domine, non est ea dierum uarietas, sed unus per-  
petuus dies. Verum si cui magis nostra arridet litera, alioquin obscura, sic fortē  
dici posset: In libro tuo, ô domine, omnia sunt scripta, & dies uenient, in quibus  
nondum sunt qui postea in lucem ædentur, & tamen omnia eorum nosti. Diuus  
enim Chrysostomus rei difficultatē confessus, huiuscemodī ex alio autore affert  
sensem. Informem me, inquit, uiderunt oculi tui, atq; ita uiderunt, ut eos uident,  
qui die, hoc est, tempestiue creati & nati sunt, ita ut ne una quidem dies ad perfe-  
ctam eorum creationem deficiat: hoc est, imperfecta æquē ac perfectissima tibi  
sunt nota. Grauiissimi, atq; adeo doctissimi & sanctissimi uiri sententiam palam  
facere uolui, quō non nescius sis, quanta in explanandis psalmis inueniatur dif-  
ficultas, his maxime, qui Hebræorum non consulunt libros atq; interpretes.

C *Mihi autē nimis honorati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum: dinumerabo eos, & super arenam multiplicabuntur, exurrexi, & adhuc sum tecum.*

Videſ is uerſus, ſi noſtrā ſequaris literā, ad ea quæ dicta ſunt, nō ſatis aptè quadrare. Nam cū Vates demirabili corporis humani opificio diſſeruiſſet, imò cum nondū quæ dicere cœperat abſoluiffet, ineptè quodammodo uiſus eſt nōnullis, ita de improuiſo ad celebrandos Dei amicos trāſire uoluiſſe. Quare germaniorē ſecuti Hebræorū interpretationē, ſic hunc uerſum trāſtulere: Quam precioſæ fuerunt apud me cogitationes tuæ, ō Deus: q̄ inualuerunt ſummæ eorū: ſi dinumerauero eas, multiplicabunt ſuper arenā. Vigilabo, & hucusq; ago tecū. Admirat̄ itaq; uir ſanctus incomprehenſibilem diuinorū conſiliorū in figurādo paruo hoc mūdo noſtro rationē. & eſt ſenſus: Tam mirabilia ſunt ac uaria Dei inuenta, conſiliaq; ac in formando homine cogitationes, ut numerari haudquaq; poſſint: & ego adeò attentè in his rimandis diſtineor, ut etiā nocte de illis ſomniem, cumq; euigilauero inueniā me adhuc apud te, animo nimirum in tuis operibus occupato. Vltimā tamen particulam ad aliū retorquet ſenſum Paraph. in hunc modū: Si peruigil durauero tota uita mea in enumerandis illis (nempe conſilijs Dei) idem egero: hoc eſt, facilius arenas numerauero in maris littore. Verūm alij uulgarem æditionem ſecuti, quæ & una propemodū eſt cum Chaldea, ſic literā exponunt: Celebrandus es tu dñe ſuper omnia, qui me tam ſtupenda figuraſti ratione: ſed & precioſi ſunt digniq; honore amici tui in oculis meis, quos tantopere auctos, ut omnē ſuperent numerū, eſſe uoluiffi. Et quidem dum illorum coner numerū recensere, arenā mihi uideor maris numerare uelle. Hincq; ab his, quæ me in mundo hoc ærūnoſo premūt, tanq; è graui ſomno euigilans, reuixi, atq; me non proſus in tanto, tamq; honorato tuorū numero deſtitutū arbitrās, adhuc, ut olim, me tecū eſſe gloriōſior. Hic Vatē ad numerū ſanctorū, qui Chriſtū, cuius ille typus fuit, ſecuturi erāt, reſpexiſſe aſſerendū eſt: ſed in primis Apoſtolorū, quorū uirtus & principatus ita firmū ſumpſit robur ac uirtutē, ut ob Chriſti nomē & religionē tyrānos ipſos potētiffimos ac reges ſpreuerint, abierintq; gaudētes à cōſpectu concilij, quoniā digni habitū eſſent qui pro nomine Ieſu cōtumelias paterent. Vides amicorū Dei uirtutē: uides honorē: uides imperterritā propter Chriſti gloriam uitæ rationē: Poterat certè mundus odiſſe Chriſtū: extinguerē uerò omnino, aut perterrefacere non poterat, non poteſt, neq; unq; poterit. Proinde iucundiſſimū mihi eſt illum ſic patrē alloquentē audire: Exurrexi, ab improborū nimirū iniurijs penē obrutus, ab inſidijsq; illorū doleſſimīs, ac morte tandem interceptus, & adhuc, uitam nequaq; mundi telis obnoxiam naſtus, ſum tecum, quamlibet in me, meaq; membra crudeliter infaniant hoſtes iſti mei perditiffimi.

*Si occideris Deus peccatores, uiri ſanguinum declinate à me, quia dicitis in cogitatione accipient in uanitate ciuitates ſuas.*

Ex hebræo, peccatorē, ſeu impiū, numero ſingulari uertunt: & ad ſeditioſorum caput refertur, quo de medio ſublato, reſpirat innocentia, audacterq; in ſeditioſos ipſos inſurgens ita illis inſultat: Uiri ſanguinarij, uiri maledici, uiri abſque fronte, faceſſite, abiteq; impudentiffimi, nulla quippe uobis mecū poteſt eſſe neceſſitudo, nulla amicitia, nullū ſœdus: tantū uerò abeſt ut uos timeā, ut etiam tam floccipendam, q̄ res ſoleam nihil. At uerſus qui ſequit̄ ſubobſcurus eſt: nulla enim in hebræo ſit mentio ciuitatū: ſed ſic reddūt: Qui loquunt̄ contra te quod nefas eſt, & eleuati ſunt fruſtra aduerſarij tui: uel accipient ad uanitatem, & eſt ſubaudiendū, nomen tuum: hoc eſt, uanè contemptimq; tuum uſurpant nomen, perindeq; de ipſo loqui conſueſcūt, ut de re omnino uana & futili. Ex græco quoque ita uerti poſſet principium uerſus: Quoniā contentioſi eſtis in colloquijs. Quid autem ſibi uelit, accipient in uanitate ciuitates ſuas, uix coniectari poteſt, niſi ad ipſa referas populorum capita, ac factionum duces, ut nonnullos referre uideo. Et eſt pulcherrima ad illud, quod alio uerſu eſt dictum, antithetiſis: Nimis confortatus eſt principatus eorum. Eſt itaque ſenſus: Hi in uanum accipient ciuitates,

A tates, locaq; sibi à te, ut illa sanctè incolant, regantq;, credita: nam nihil prorsus efficient pigri, inutilesq;, ac malæ fidei pastores: loqui quidem possunt, de te etiã elegantissimè, sed dolose, sed corde duplici, sed, quia uanissimi sunt, absq; fructu. Quis bonus tales aut amat, aut metuit magistratus? Quantum ad me attinet,

*Nonne qui oderunt te domine oderam, & super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos, & inimici facti sunt mihi.*

En perfectissimũ probitatis morem, turpem improborũ uitam perfectò odio, hoc est, super omnia odisse. Cùm enim Deũ summè diligant, quomodo nõ poterunt consummato illorũ mores odio persequi, qui illi aduersant? Cætera si qua re indigent, ad opitulandum præsto sunt, in eorq; maximè Dei imitantur naturam, qui tametsi sceleratissimos quosq; supremum in modum abominetur, nunquam tamen uniuersalem suam adeò illis subtrahit beneficentiã, quin solem suum oriri faciat ex æquo super bonos & malos. Nonne, inquit, odio te habentes, ô domine, odio habebam? nonne illos tanquam rem prorsus letalem exhorruĩ à me abegĩ? execratus sum? nonne quemadmodum uehementer tuos deamo familiares, honoroq; & laudo, ita uehementer tuos odi inimicos? detestor? in illosq; amarissima inuehor indignatione? Hæc sunt nimirum perfecti odij signa, pro Dei honore contra improbos assumpti. Verùm interuerso rerum ordine hæc omnia in particulares nostros effundimus inimicos, ac leuissima interdum occasione. Iam querelarum innocuorum clamoribus tum occisorum, tum crudeliter ab immanissimis istiusmodi Dei hostibus oppressorum, ipsum resonat cælum, nedum terra alioqui inquinatissima, atq; propter facinorosorũ hominum licentiam probis omnibus odiosa. In istos igitur quãuis primarios homines perfectò exarli odio, nihil interim illorum ueritus magnitudinem. Simulac enim in te odij dederunt signum, hi extemplo inimici facti sunt mihi. Quod uerò superest,

**B** *Proba me Deus, & scito cor meum, interrogame, & cognosce semitas meas. Et uide si uia iniquitatis in me est, & deduc me in uia æterna.*

Quamlibet enim in his, quæ ad animarum salutem pertinent, profecerint piij homines, nihilominus in se semper quasdam inesse prauitatis reliquias non bene exploratas suspicantur, neq; ita exactè se sibi notos esse arbitrantur, quin semper pauidi sint, ac suis in ratiocinationibus cum Deo initis suum aliquid cõmiscere, quod peccatum sit, reformident. Attamen tunc planè se tutos esse opinentur, cùm sua omnia, quamuis obstrusa, Deo syncerè detegunt, ut hinc à Vate fieri cernimus. Proba me, inquit, ô Deus, discute, examina, & mea omnia explora interiora: & uide tu (isti cæci sunt) an tale, quale est in ipsis, sit te irritandi in me desiderium. Vide, inquam, an illorum in me odij ego autor fuerim, an illorum potius liuor, suspicioq; ambitionis assecla, istuc excitauerit incendium: atq; hoc sanè modo re optimè inspecta, deduc me in uiam tuã, quæ sancta est, recta & æterna: isto uerò diuerticula, obliqua, inquinata, atq; ad mortem pertrahentia sempiternam. Non hinc silebo dictionem, æterna, à nonnullis uerti, seculi: ualeatq; ac si dixisset, deduc me in uiam seculi: hoc est, occide me: etenim seculi uiam ingredi, est mori. Hanc lectionem Campensi placuisse uideo, qui sic reddidit: Quod si fuerit (nempe studiũ irritandi Dei) mihi cõmune cũ impijs patiar æquo animo ut more aliorũ impiorũ occidas me. Sanctissima hæc est hominis diuinũ honorè maxime moperere affectantis deuotio, qui mori mauult, q̃ Deum uel minimo quidem prauitæ appetentiæ motu offendere. Idcirco deuouet se simul cũ sceleratis morti potius, quàm cum sui conditoris iniuria diutius uiuere. At uerò magna est improbi audacia, illa uiuere animi securitate, melius dicerẽ temeritate, ac si in sinu Dei esset omnium iustissimus, cùm tamen mille uitiorum capitaliũ telis transfossus sit. Crudelissimum quidem id esset uisu spectaculũ, si oculis cerni posset corporeis mens improbi, corq; sanguinarij hominis, auari rursus & ambitiosi. Sed crudelius illud, si ita obduruit anima, ut malint uiuere nonnulli, & mori quoq; cum Dei odio, modò nõ id resciscant homines, quàm probitati studentes à uulgi plausu

c præteriri. Modò regnent in hoc mundo, suasq; expleant cupiditates, quid in alia futurum sit uita, nihil pensi habent. Ergo hi è uita, ut expetunt, abeant: nos uerò, qui istorum scalpro ac lima libenter expolimur, illum expectamus qui nostrum ueterem reformet hominẽ, illiq; interim castis infusurramus suspirijs, Deduc nos domine in uiam æternam. Cui laus sit & benedictio in secula seculorum, Amen.

PSAL. Dauid CXL. Vincenti.

*Ripe me domine ab homine malo, à uiro iniquo eripe me.*

Hoc uno maximè indicio, quanti extiterit momenti persecutio Saul, Doëg, caterorumq; adulatorum contra Dauid, cõmonstratur, quòd tot propterea cõposuerit eiusdem argumenti psalmos, ut is unus præcipuus est. Haud facillè exprimi posset, quàm exitialiter piorum tranquillitatem turbet istiusmodi orbis lues, nempe adulatorum, falsoq; traducentium proborum uitam, apud illos potissimum iudices, qui leuissimo cum sint animo atq; ingenio, facillè quò impellit astutorum acuitas præcipitantur. Ita miser ille rex affectus fuit, qui cum se totum Doëg, atq; illius generis hominib. credidisset, quid non insidiarum molitus est in Dauidem hominem sanè innocentissimũ, ac Deo charum? Solenne id est in mundo, synceram uiuendi rationem simulatoribus atque inuidis infensam esse. Ab hisce enim, tanquam à duobus riuulis ex uno ambitionis fonte proruentibus, tota illa deriuata est Saul immanitas in generũ: qui fons postea funditus in mitissimum seruatorem nostrum, tanquam in rem signatam, cuiusq; rex ille typum gessit effusus fuit. Vide igitur quid hìc dicat innocentia in arcto persecutionum posita, afflictaq; in purissimo Iesu corpore: Eripe me domine ab homine malo, à uiro iniquo eripe me. Fingas malum hominem & iniquum hìc esse Doëg, cuius consilijs usus Saul, tam immenso insectatus est odio Dauid. Totus is primus uersus eundem tanquam digito designat hominem, adulatorum scilicet principem. Ab homine, inquit, maligno illo, noxio, exitiali, iniquissimo, scelerato, me exime. Sic uocem, iniquo, interpretari liceat.

*Qui cogitauerunt iniquitates in corde, tota die constituebant praelia.*

Tametsi ex hebræo pleriq; uertunt hunc uersum per tempus præsens, cogitãt, constituunt, seu concinnant: non multum tamen interest, ut aliàs diximus, quo tempore uerba ex hebræo reddas, modò Vatis mentem non ignores. Machinati sunt, inquit, adultores illi res admodũ iniquas, utpote falsas & sceleratas, contra me. Quæ porrò res illæ fuerint, alio statim aperit hemistichio: Quotidie excitauerunt praelia. Vide perpetuum nocendũ animum in maleuolis, quocirca dictũ est de illis: Tota die dissidia struunt ac bella. Ecquæ illorum fuerunt arma, atq; ad demolitionem innocuorum machinæ? Dicam:

*Acuerunt linguas suas sicut serpentes, uenenum aspidum sub labijs eorum.*

En arma adulatorum, en oblocutorum tela ac spicula, en quibus expugnant tormentis principum animi. Quare non superfluè in fine uersus additum est Selah, quo admonemur, quàm mortiferum sit uenenum assentatorum lingua. Sed neq; minoris est incõmodi principum ipsorum leuitas, qui simul ut aures adulatorum persuasionibus admouere occõperint, in omne facillè prolabantur uitæ dedecus. De ueneno aspidis præsentaneo aliàs diximus: sunt tamen qui uenenũ araneoli, qui natura uenenosissimus est, si ex rhacinorũ maximè genere sit, transferunt. Expende quibus potissimũ equiparantur animantibus adultores. Quid non inficiunt cõnosæ istæ belluæ? quid non corrumpunt? Idcirco

*Custodi me domine de manu peccatoris, & ab hominibus iniquis eripe me, qui cogitauerunt supplantare gressus meos.*

Idem fermè repetit, quod in primo oratum est uersu. Non dico, inquit Augustinus, ut non noceant in causis seculi, sed in uia Dei. & rectè: nam quemadmodum iactura illa, qua ab improbis & tyrannis, in rebus fortunæ obnoxijs affici-mur, est ridenda: ita illa, quæ ad animam attinet, extimescenda. Cæterum supplantare

**A** plantare uerbum, ad fraudulentos pertinet homines & dolosos: ad superbos uerò quòd sequitur:

*Absconderunt superbi laqueum mihi, & funes extenderunt in laqueum, inxta iter scandalum posuerunt mihi.*

Artes sunt eæ superborū illorum maxime, quorum tumori coniuncta est ambitio. Quoquouersus te uertas, hi tenfos habent insidiarum laqueos, ac, ut tuos fallant gressus, pedicas. Nihil intentatum relinquunt superbi, nullumq; non mouent lapidem, ne cui inferiores sint. Superiores enim inextinguibili persequuntur odio. Pares contemnunt, aut effœminatè metuent. Inferiores uerò uel prorsus calcant, uel turpissimis sibi cõciliant artibus. Istiusmodi quidem rerum uenaticarum nominibus anxium superborum animum, atq; ad suppeditandos innocuos describit studium: quocirca aptissimè rursus hîc additur Selah. In hisce, ait, tam uarijs constitutus periculis, nunquam, quamuis supra uires pressum, despondi animum. Proinde

*Dixi domino, Deus meus es tu, exaudi domine uocem deprecationis meæ. Domine domine uirtus salutis meæ, obumbrasti super caput meum in die belli.*

**B** Domine domine, Hebræis est, Deus domine. Cæterum, obumbrasti super caput meum, sic uertit Felix: Operuisti caput meum in die armorum, hoc est, in die, quo arripienda fuerant arma. Paraph. uerò paulò aliter: Armasti caput meū quoties confligendū fuit cum hoste armato undiq;. Vidēs ne quomodo Vates quicquid roboris aut uirtutis in se esse cognouit, illud totum Deo acceptum retulit. Id porrò capitis operimentum, salutis galeam uocat Apostolus: nempe animum uigilantem, nihilq; nō in bello hoc cum mundo periculosissimo prospicientem. Omnis quippe ignauia, atq; animi stupiditas militum in exercitu quantumlibet numerofo, atq; armorum elegantia insigni, res est periculosa. Ait itaq;: Cuncta quæ me obsident mala uigilantissimè circumspiciens, nullamq; meis uim uiribus adscribens, dixi Domino, domine tu mihi Deus es, tu dux, tu ille, qui caput hoc meum aliòquin hostilibus peruium telis, ne uulneraretur, armasti. A te igitur armatus, num dæmonum insidias, aut linguarum uirulentiam inter homines per timescam? Id tamen orare non desistam, dicamq;, ac quantum maximo potero ingeminabo clamore:

*Non tradas me domine à desiderio meo peccatori, cogitauerunt contra me, ne derelinquas me, ne fortè exalcentur. Selah.*

Ut dilucidior esset sensus, uerti poterat: Ne perficias domine desideria impij, nefarium cogitatum eius ne permittas progredi, ne exalcentur. Orat Vates, ne cogitata scelera succedant peccatori, impio nimirum Doëg assentatorum principi. Siquidem uoti is compos factus, unã cum illuue illa sceleratorum de adepta gloriari poterat uictoria. Ne concedas, inquit, illum, quæ machinatus est, perficere, ne sumpta de me occasione insolescant, tumideq; sese efferant illius sicarij. Selah adiectum indicat, præter naturam omnino esse impios extolli, atq; honoribus peromari: pios uerò præteriri & opprimi.

*Caput circuitus eorum labor labiorum ipsorum operiet eos.*

Laborem hîc pro molestia positum esse exponunt. Cæterum duobus modis uersum sic legi posse, etiam ex hebræo opinantur: Principem circumdantium me afflictio labiorum eius operiet illum, ut sit sensus: Molestia quam mihi illorum dux impuro inferre ore connititur, in illius caput recidat. uel ita: Labor consiliorum ipsorum obruat caput eorum qui me circumueniunt.

*Et cadent super eos carbones, in ignem deiciet eos, in miserijs non subsistent.*

Non præteribo quorundam sententiam, qui sic superiorem interpretant uersum. Caput circuitus eorū, hoc est, caput & summa totius illorū impugnationis, qui me obsident, labor est, ac dira linguarum uirulentia, qua me perdere penitus adnituntur. Verū omnia hæc tandem in illorum retorquebuntur infamiam atq; exitium. Quicquid enim improbi oblocutores aduersus moliant innocentia, la-

**C**boriosissimū est ac molestissimū, quoniam id contra Deum excitari certō sciunt, præter illud, quod perpetuō afficiuntur conscientiaē laniatu. Nihil sanē non molestissimū atq; amarū experiri potest, aut gustare, mens turpis. Quod si quidem neq; humanitate, neq; Dei religione, neque propria existimationis respectu nequeunt quidam permoueri, deduciq; quin semper mali sint, atq; in alios iniuriā, timor saltem poenarum, quas hīc minatur spiritus, illorū frænare deberet proteruitatem. Cadant, inquit, super illos, Sodomitarum more, carbones ignis. Quid? Tu illos in flammās conijce, extureq; ac in profundissimū miseriarū barathrum projce, atq; adeo penitus obrue, ut nunquam emergere ualeant. In hebræo post ignem addunt foueam, seu foueas. Sic illi: In ignem deijcies eos, & in foueas, ut non insurgant. Hac enim uerborum periphraē extremā illorū fore calamitatem prædicit, quam sanē quotidie etiā nū contingere cernunt uel cæci. Longo iam usu edocti nescire non possumus, quod

*Vir linguosus non dirigitur in terra, uirum iniustum mala capient in interitu.*

Vir linguæ, ferè ex hebræo uertunt. Intelligit uirum loquacem, atq; proinde multa mentientem, cui nihil eorum, quæ in alienam effingere consuecit perniciem, succedere, imō uerò malum, quod alteri præparauit, fore illi in interitū precatur. Fiant, inquit, peruersis istis uiligatoribus ac maledicis in exitium, quæ pijs mansuetisq; animis cooperantur ad uitam: diræ nimirum oblocutiones, confictæ delationes, exilia, calumniæ, ac demum iunctæ cum cauillationibus ac mendacijs iniuriæ. Probi quidem & temperati in miserijs quamlibet acerbis diuino consili præsidio perstant immoti: sed improbi in paruīs, nulliq; momenti aduersis succumbunt illicō, ac mulierum more lamentantur, atq; ita in miserijs non subsistunt, sed de miseria in miseriam infelicissimè prouunt. Quid porro intellexerit Paraphraestes per uirū loquacem & iniustum, operæ precisū erit dicere. Quisquis, inquit, fuerit maledicus & proditor, nunquam stabilis erit in terris. Contra uerò

**D** *Cognoni quod faciet dominus iudicium in opus, & vindictam pauperum.*

Fides enim etiam in maximis exagitata malis, si in sincero inuenitur animæ affectu, non perturbatur, sed res suas prudentissimè colligens sic secum ratiocinatur. Non semel quidem, quantum Deus in subueniendo miseris præsto sit, expecta sum. Id fore quoq; persuasum habeo, quod inopum causas, nempe illorū, qui nullo fulti hominū subsidio, à Deo solo pendere contenti sunt, tutabitur, deq; illis, qui nos, quorum salutī nemo est qui opituletur, affligunt, supplicium sumet, & ita nostras ulciscetur iniurias clementissimus dominus.

*Veruntamen iusti confitebuntur nomini tuo, & habitabunt recti cum uultu tuo.*

Veruntamen, etsi non ineptè positum uideretur, tamen ex hebræo aptius reddi posset, utiq;: seu, ut Paraphraestes, tunc. Sic ille: Tunc iusti celebrabunt nomen tuum. Cæterum quid sibi uelit, habitabunt recti cum uultu tuo, quem uel sensum afferat, ita puto intelligi posse, quemadmodum illud Dei ad Abraham: Ego, inquit, Deus omnipotens, ambula coram me. atque seipsum exponens mox addidit: Esto perfectus. Vis ne, mi lector, longiori instrui circumlocutione? Vis ne, inquam, te dignum reddere, cuius præsentiam, cuius lachrymas, cuius deprecationes, diuinus non auersetur uultus? Esto perfectus, esto, quemadmodum Christus fuit in mundo, deiformis omnino. Hoc sanè modo in portu nauigas illius ductu, qui nostrum ita informat arbitrium & uoluntatem, ut nihil iam libeat uelle & appetere, quod ipsius non sit, ab ipsoq; proficiatur, atq; in ipsum demum, tanquam in gratiarum omnium fontem redeat. Cui laus sit æterna in secula seculorum. Amen.